

# 第 8 期 決算報告書

平成26年7月1日から

平成27年6月30日まで

特定非営利活動法人 アジアン・エイジング・ビジネスセンター

## 26年度 活動計算書

平成26年7月1日から平成27年6月30日まで

特定非営利活動法人 アジアン・エイジング・ビジネスセンター  
(単位:円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費		
賛助会員受取会費		
2. 受取寄附金		
受取寄附金		
施設等受入評価益		
3. 受取助成金等	14,743,500	14,743,500
受取民間助成金		
4. 事業収益		
地域福祉人材養成事業	2,484,000	
生涯すこやかタウン協議会事業収益	309,730	
海外視察研修事業収益	302,400	
福岡アジアデザイン協議会事業収益	108,000	
		3,204,130
5. その他収益		
受取利息	1,538	
雑収益		
		1,538
経常収益計		17,949,168
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	5,400,000	
法定福利費	34,682	
人件費計	5,434,682	
(2) その他経費		
業務委託費	4,871,996	
外注費	4,695,137	
広告宣伝費	132,400	
交際費	86,896	
会議費	82,052	
旅費交通費	1,561,233	
通信運搬費	30,452	
賃借料	143,208	
諸謝金	429,880	
租税公課	2,600	
支払手数料	9,720	
雑費	247,661	
事務用消耗品費	1,860	
印刷消耗品費	565,840	
その他経費計	12,860,935	
事業費計		18,295,617
2. 管理費		
(1) 人件費		
人件費計	0	
(2) その他経費		
業務委託費	648,000	
会議費	18,598	
交際費	130,960	
印刷消耗品費	7,776	
旅費交通費	440,790	
通信運搬費	157,921	
地代家賃	129,600	
租税公課	247,800	
支払手数料	6,372	
固定資産除却損	2	
雑費	657,038	
事務用消耗品費	6,488	
その他経費計	2,451,345	
管理費計		2,451,345
経常費用計		20,746,962
当期経常増減額		-2,797,794
III 経常外収益		
経常外収益計	0	0
IV 経常外費用		
経常外費用計	0	0
税引前当期正味財産増減額		-2,797,794
法人税、住民税及び事業税		71,308
当期正味財産増減額		-2,869,102
前期繰越正味財産額		5,265,620
次期繰越正味財産額		2,396,518

## 計算書類の注記

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
最終仕入原価法
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
定率法
- (3) 引当金の計上基準
  - ・退職給付引当金  
退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算。  
未計上
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理  
無し
- (5) ボランティアによる役務の提供  
無し
- (6) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

## 2. 会計方針の変更

無し

## 3. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	J S T 事業費	地域福祉人材養成事業	生涯すこやかタウン事業費	トヨタ財団国際助成プログラム	海外視察研修事業費	福岡デザイン事業費	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益									
1. 受取会費							0		0
2. 受取寄附金							0		0
3. 受取助成金等	13,123,500			1,620,000			14,743,500		14,743,500
4. 事業収益		2,484,000	309,730		302,400	108,000	3,204,130		3,204,130
5. その他収益				176			176	1,362	1,538
経常収益計	13,123,500	2,484,000	309,730	1,620,176	302,400	108,000	17,947,806	1,362	17,949,168
II 経常費用									
(1) 人件費									0
給料手当	5,400,000						5,400,000		5,400,000
法定福利費	34,682						34,682		34,682
人件費計	5,434,682	0	0	0		0	5,434,682	0	5,434,682
(2) その他経費									0
業務委託費	1,600,000	2,300,400	129,600	579,596	262,400		4,871,996	648,000	5,519,996
外注費	4,599,137		96,000				4,695,137		4,695,137
広告宣伝費		32,400	100,000				132,400		132,400
交際費	17,674			43,943	15,784	9,495	86,896	130,960	217,856
会議費	42,382	5,775		31,895		2,000	82,052	18,598	100,650
旅費交通費	850,701		6,560	699,672		4,300	1,561,233	440,790	2,002,023
通信運搬費	1,292		29,160				30,452	157,921	188,373
賃借料	78,408			64,800			143,208		143,208
諸謝金				429,880			429,880		429,880
租税公課	2,400		200				2,600	247,800	250,400
支払手数料	4,428	972	540	3,780			9,720	6,372	16,092
雑費	71,698		6,210	158,627	9,720	1,406	247,661	657,038	904,699
事務用消耗品費	980				880		1,860	6,488	8,348
地代家賃							0	129,600	129,600
固定資産除却損							0	2	2
印刷消耗品費	385			565,455			565,840	7,776	573,616
その他経費計	7,269,485	2,339,547	368,270	2,577,648	288,784	17,201	12,860,935	2,451,345	15,312,280
経常費用計	12,704,167	2,339,547	368,270	2,577,648	288,784	17,201	18,295,617	2,451,345	20,746,962
当期経常増減額	419,333	144,453	-58,540	-957,472	13,616	90,799	-347,811	-2,449,983	-2,797,794

## 4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
器具及び備品	496,065		496,065	0	0	0
無形固定資産						
投資その他の資産						
合計	496,065		496,065	0	0	0

(法第28条第1項関係様式例)

26年度貸借対照表  
平成27年6月30日現在

特定非営利活動法人 アジアン・エイジング・ビジネスセンター

科目	金額 (単位: 円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	100,000		
普通預金	3,613,718		
流動資産合計		3,713,718	
2 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			3,713,718
II 負債の部			
1 流動負債			
未払法人税等	71,000		
未払消費税等	246,200		
前受金	1,000,000		
流動負債合計		1,317,200	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			1,317,200
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		5,265,620	
当期正味財産増減額		-2,869,102	
正味財産合計			2,396,518
負債及び正味財産合計			3,713,718

(法第28条第1項関係様式例)

## 26年度財産目録

平成27年6月30日現在

特定非営利活動法人 アジアン・エイジング・ビジネスセンター

科目	金額 (単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	100,000		
普通預金 西日本シティ銀行 本店営業部	3,613,545		
普通預金 西日本シティ銀行 本店営業部	173		
流動資産合計		3,713,718	
2 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			3,713,718
II 負債の部			
1 流動負債			
未払法人税等	71,000		
未払消費税等	246,200		
前受金 トヨタ財団 助成金	1,000,000		
流動負債合計		1,317,200	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			1,317,200
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		5,265,620	
当期正味財産増減額		-2,869,102	
正味財産合計			2,396,518
負債及び正味財産合計			3,713,718

本書は当法人の財産目録に相違ありません。

特定非営利活動法人アジアン・エイジング・ビジネスセンター

理事長 小川 全夫